Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 037A/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022 1

DECRETO Nº 041/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022 .. 1

DECRETO Nº 042/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022 .. 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 430/2022 DE 23 DE MAIO

DE 2022 ................................................................... 2

PORTARIA Nº 433/2022 DE 25 DE MAIO DE 2022 .. 2

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .... 3

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 431/2022 ............ 3

LICITAÇÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS ................. 5

EDITAL 002/2022 DE CONVOCAÇÃO PARA

PRESTAÇÃO DE CONTAS .......................................... 5

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FASS-PK Nº

016/2022 ................................................................. 5

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS-PK Nº

037/2022 ................................................................. 6

DECRETO Nº 037A/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022

“Dispõe sobre anulação de saldo de
empenho que especifica, e dá outras
providências”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de

fevereiro de 2020, resolve:
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de
saldo de empenhos em que não serão mais
utilizados no período.

RESOLVE:

Art. 1º - Anular o empenho abaixo:

EMPENHO CREDOR VALOR

63596 ANDREINA ELLEN MARTINS
LOPES
CNPJ Nº 42.432.241/0001-
50

8.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 16 dias do mês de maio de 2022 51º
ano da criação de Presidente Kennedy.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 041/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022

“Dispõe sobre anulação de saldo de
empenho que especifica, e dá outras
providências”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de
saldo de empenhos em que não serão mais
utilizados no período.

RESOLVE:

Art. 1º - Anular o empenho abaixo:

EMPENHO CREDOR VALOR

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022 - Nº 287

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/05%20-%20MAIO/287%20-%2025-05/DOEMPK%20-%20Nº%20287%20-%2025-05-2022.docx#_Toc104388918
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/05%20-%20MAIO/287%20-%2025-05/DOEMPK%20-%20Nº%20287%20-%2025-05-2022.docx#_Toc104388924
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/05%20-%20MAIO/287%20-%2025-05/DOEMPK%20-%20Nº%20287%20-%2025-05-2022.docx#_Toc104388926

Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

63482 IZAIAS ALVES DE ARAÚJO
MACEDO NETO
CNPJ Nº
42.769.716/0001-06

14.555,44

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 25 dias do mês de maio de 2022 51º
ano da criação de Presidente Kennedy.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 042/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022

“Dispõe sobre anulação de saldo de
empenho que especifica, e dá outras
providências”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de
saldo de empenhos em que não serão mais
utilizados no período.

RESOLVE:

Art. 1º - Anular o empenho abaixo:

EMPENHO CREDOR VALOR

63483 IZAIAS ALVES DE ARAÚJO
MACEDO NETO
CPF Nº 42.769.716/0001-
06

12.540,10

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 25 dias do mês de maio de 2022 51º
ano da criação de Presidente Kennedy.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIARIA Nº 430/2022 DE 23 DE MAIO
DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de
outubro de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e
objetivo desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

LUCIANO LOPES SILVA

MATRICULA Coordenador de Planejamento
500510

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1,0 (uma )

PERIODO 23/05 a 24/05/2022

VALOR R$ 150,00  (cento e cinquenta
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a capital Palmas para
levar carro Mobi para fazer
revisão e emplacamento .

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 23 de maio de
2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 433/2022 DE 25 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM
CARGO DE DIRETOR DE ESPORTE

Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

JOÃO GUALBERTO DE SOUSA, do cargo de
DIRETOR DE ESPORTE – da Secretaria Municipal de
Finanças, a partir de 18 de maio de 2022.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoca as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 25 dias do mês de maio de 2022, 51º
ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 431/2022

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 15º/2022.

O SECRETARIO, OLGA VIEIRA PAIVA, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de DESPESA COM
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,PARA
ATENDER A NECESSIDADE DO FUNDO MUNCIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SUPERITENDÊNCIA DE COMPRAS, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação
da empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão
orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos
termos Art. nº 24 da Lei nº 8.666/93 - Inciso II de 21
de junho de 1993 e suas alterações, para:

LAURIANO P DE SOUSA, pessoa Jurídica: inscrito no
CNPJ sob o nº 30.395.171/0001-28, conforme
Processo de dispensa.

LOT
E
/ITE
M

DESCRIÇÃO
ITEM/OBJET

O

MAR
CA

QTDE
.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/5 DESINFATAN
TE 2 LITROS

CX/6
UNIDADES

 40,00
00

CX 29,9400 29,9400

1/6 DESODORISA
DOR DE AR
AEROSOL

400ML

 50,00
00

UN 8,9500 8,9500

1/9 ESCOVA
PARA VASO
SANITÁRIO
REDONDA
COM ESTOJO

 6,000
0

UN 7,3900 7,3900

1/12 FLANELA
PARA

LIMPEZA DE
ALGODÃO
30X60CM

 20,00
00

UN 2,2500 2,2500

1/13 INSETICIDA
AEROSOL

MULTI
DUPLA 380

ML

 50,00
00

UN 10,8500 10,8500

1/20 PANO PARA
LIMPAR
CHÃO

 30,00
00

UN 5,5000 5,5000

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

1/25 RASTELO DE
PLÁSTICO

 4,000
0

UN 12,9900 12,9900

1/26 RODO
MADEIRA

DUPLO PARA
CHÃO 30CM

 15,00
00

UN 7,6900 7,6900

TOTAL VENCEDOR 2609,25
00

HM SUPERMERCADOS LTDA, pessoa Jurídica:
inscrito no CNPJ sob o nº 33.646.951/0001- 91,
conforme Processo de dispensa.

LOT
E
/ITE
M

DESCRIÇÃ
O

ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTDE. UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 ÁGUA
SANITÁRIA
GARRAFA

DE 1 LITRO

 30,000
0

CX 52,8000 52,8000

1/3 BRILHA
ALUMINIO
LIQUIDO
500ML

 20,000
0

UN 3,1500 3,1500

1/8 ESCOVA
MULTIUSO

OVAL
MADEIRA

 20,000
0

UN 2,3000 2,3000

1/10 ESPONJA
MULTIUSO

DUPLA
FACE

 40,000
0

UN 0,6900 0,6900

1/14 LIMPA
VIDROS
500ML

 10,000
0

UN 4,4900 4,4900

1/17 PALHA DE
AÇO 60GR

PACOTE
C/8

UNIDADES

 140,00
00

PC 1,9900 1,9900

1/18 PALHA DE
AÇO Nº 2

25MG
PACOTE

C/08
UNIDADES

 20,000
0

PC 2,2500 2,2500

1/21 PAPEL
HIGIÊNICO
FOLHA
DUPLA
PACOTE C/
16 ROLOS

 30,000
0

FD 19,5000 19,5000

1/22 PAPEL
TOALHA

INTERFOL
HAS 2

DOBRAS
PACOTE

 5,0000 FD 95,7600 95,7600

1/27 RODO
MADEIRA
DUPLO
PARA
CHÃO
60CM
COM CABO

 20,000
0

UN 13,9900 13,9900

TOTAL VENCEDOR 3432,70
00

MINI BOX RL LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ
sob o nº 21.521.598/0001-34, conforme Processo
de dispensa.

LOT
E
/ITE
M

DESCRIÇÃO
ITEM/OBJET

O

MAR
CA

QTDE. UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCE
DOR

1/2 ÁLCOOL
ETÍLICO 96%
DE 1 LITRO

CX/12
UNIDADES

 5,000
0

CX 148,20
00

148,200
0

1/4 CERA
LIQUIDA
INCOLOR

750ML BASE

 40,00
00

CX 58,680
0

58,6800

1/7 DETERGENTE
500 ML 24X1

 10,00
00

CX 1,9900 1,9900

1/1
1

ESSENCIAIS
AROMATICAS

 50,00
00

UN 7,8900 7,8900

1/1
5

LIMPADOR
MULTIUSO

500 ML 12X1

 25,00
00

CX 3,6500 3,6500

1/1 PÁ PARA  6,000 UN 9,5900 9,5900

Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

6 LIXO DE
ALUMÍNIO
COM CABO

0

1/1
9

PANO DE
PRATO

BRANCO

 40,00
00

UN 5,2900 5,2900

1/2
3

PAR DE LUVA
MULTIUSO
DE LÁTEX

ANTIDERRAP
ANTE

 10,00
00

PC 13,990
0

13,9900

1/2
4

PAR DE LUVA
MULTIUSO
DE LÁTEX
ANTIDERRAP
ANTE, UTIÇ

 10,00
00

PC 13,990
0

13,9900

1/2
8

SABÃO EM
BARRA

GLICERINAD
O COM 5
PEDRAS

 8,000
0

CX 11,690
0

11,6900

1/2
9

SABÃO EM
PÓ 1 KG TIPO

(OMO),
(TIXAN),

(BRILHANTE)

 10,00
00

CX 10,250
0

10,2500

1/3
0

SACO PARA
LIXO 100LTS

C/10
UNIDADES

 150,0
000

UN 4,5000 4,5000

1/3
1

SACO PARA
LIXO 50 LTS

C/10
UNIDADES

 150,0
000

UN 4,5000 4,5000

1/3
2

SACO PARA
LIXO PRETO
30 LTS C/10
UNIDADES

 150,0
000

UN 3,6500 3,6500

1/3
3

SODA
CAUSTICA

1KG

 10,00
00

KG 19,990
0

19,9900

TOTAL VENCEDOR 6436,21
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SUPERITENDÊNCIA DE COMPRAS de PRESIDENTE
KENNEDY-TO, aos 18 de abril de 2022.

OLGA VIEIRA PAIVA
SECRETARIO

EDITAL 002/2022 DE CONVOCAÇÃO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no artigo 9º, § 4º da Lei de
Responsabilidade Fiscal, convida a população em
geral, as instituições publicas e privadas e
representativas dos diversos segmentos da
sociedade para a Audiência Pública de Prestação
de Contas referente ao primeiro quadrimestre de
2022.

Data 30 de maio de 2022.
Horário: 18:00 horas
Local: Auditório da Câmara Municipal de
Presidente Kennedy.

Presidente Kennedy, 23 de maio de 2022

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FASS-PK Nº

016/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em
conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos, torna público que a Administração
pretende realizar DESPESA COM AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.
Eventuais interessados poderão solicitar o Termo
de Referência através do e-mail:
dpcompraspk@gmail.com, como também
apresentar Proposta de Preço, até às 12h do dia
27/05/2022, através do mesmo e-mail,

LICITAÇÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 287 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

oportunidade em que a Superintendência de
Compras escolherá a mais vantajosa. Valor
estimado da aquisição é de R$ 47.233,73 (quarenta
e sete mil duzentos e trinta e três reais e setenta e
três centavos).

Presidente Kennedy-TO 25 de maio de 2022.

OLGA VIEIRA PAIVA
Secretaria Municipal De Assistência Social

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS-PK Nº

037/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade
com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos,
torna público que a Administração pretende
realizar DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
COPA E CONZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO.
Eventuais interessados poderão solicitar o Termo
de Referência através do e-mail:
dpcompraspk@gmail.com, como também
apresentar Proposta de Preço, até às 12h do dia
27/05/2022, através do mesmo e-mail,
oportunidade em que a Superintendência de
Compras escolherá a mais vantajosa. Valor
estimado da aquisição é de R$ 47.151,67 (quarenta
e sete mil cento e cinquenta e um reais e sessenta e
sete centavos).

Presidente Kennedy-TO 25 de maio de 2022.

LILIA RODRIGUES COSTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

		2022-05-25T18:04:04-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130